**194.**

CANISIUS

**FERDINANDO I.,**

regi Romanorum.

Vienna mense Februario 1556.

Ex *Sacchino*, Can. p. 106—107.

*„Ferdinandus“, inquit Sacchinus, „ergetat et Canisius Viennam primo quoque tempore se referret. Instabat enim conuentus Imperij Ratisbonae, et agendum de religione opinio erat. Qua de causa Viennensi Academiae mandauerat Rex, et quasdam propositiones vtilis ad eam rem colligeret. Igitur, cum*

<sup>a</sup> observantissimo cod. mon.

<sup>1</sup> Cf. infra, ep. 194.

<sup>2</sup> „Franziskaner-Kloster in Wien“: Lit. W. Fasc. 36. 1556—1719.

*et Canisij vellet manum accedere, is non nulla obiter bonae frugis semente Augustae quoque Vindelicorum facta, ipsis Februarij Kalendis anni recentis [1556] Viennam peruenit . . . Eo perfunctus opere, cuius maxime gratia venerat, aliisque raptim compositis rebus, eiusdem exitu mensis cum literis Regis Pragae discessit.*<sup>a</sup>

Hoc Canisii scriptum periisse videtur.

## 195.

### CANISIUS

#### HENRICO SCRIBONIO,

archiepiscopus pragensis administratori et ecclesiae metropolitanae praeposito <sup>1</sup>.

Praga inter Februarium et Iulium 1556.

Ex *Thomae Pessina* libro „Phosphorus septicornis, stella alias matutina“ etc. (Pragae 1673) p. 323.

*Clem. Borový* in opere bohemicè scripto „Iednání a dopisy konsistoře katolické i utrakvistické“ [i. e. Acta et litterae consistoriorum catholici et utraquistici] II. dil. (v Praze. 1869), p. 389—390 hanc epistolam edidit ex exemplo ab ipso Scribonio a. 1564 ex epistula autographa descripto, quod nunc Pragae in archivo capituli metropolitani asservatur. Exstat etiam in libello periodico bohemicè scripto: „Časopis katolického duchovenstva“ (1875) p. 6.

S. P. [?]<sup>a</sup> Reverende D. Praeposite.

Duos tantum talleros in fabricam necessarios peto, et alios jam duos debemus <sup>2</sup>. Scio, nihil superesse <sup>b</sup> regiae pecuniae; mutuo dari fide bona velim. Dominus suos non deseret, nisi ad tempus, ut probentur.

Servus in Christo

Canisius.

<sup>a</sup> *Borový* hanc litteram non ponit.

<sup>b</sup> esse *Bor.*

<sup>1</sup> Henricus Pišek († 1586), vulgo Scribonius, ex Bischofteinitz (Bohemiae oppido) ortus, utriusque iuris doctor, Carolum Austriae archiducem educavit et Annae reginae per duodecim annos a confessionibus fuit. Propter eloquentiam suam et doctrinam „oraculum“ capituli pragensis vocabatur. Multum laboravit, ut Societas Iesu in Bohemiam introduceretur et ut archiepiscopalis sedes pragensis tandem vacare desineret; at ipse dignitatem illam constanter recusavit (*Ant. Frind*, Die Geschichte der Bischöfe und Erzbischöfe von Prag [Prag 1873] p. 178—189). A *Gotheln* „archiepiscopus“ perperam vocatur (*Ignatius* p. 736. 737).

<sup>2</sup> Canisius Pragae in area monasterii S. Clementis prae vetustate fere collapsi Societatis collegium aedificare conabatur ac partem unam reapse aedificavit, quam postea „Canisianum“ appellabant (*Schmidl* l. c. I, 82—83). Cf. epistolam Canisii 17. Maii 1556 datam.

## 196.

## CANISIUS

**HENRICO SCHWEICKER.**

secretario ducis Bavariae.

Vienna 16. Februarii 1556.

Ex archetypo (2<sup>o</sup>; pp. 2; in p. 4. inscr. et sigillum integrum). Canisius solum subscripsit; cetera Martinus Gotfridius S. J. scripsisse videtur. Cod. monac. „Ies. Ing. 1359/I.“ f. 52. 53.

Apographum saeculo XVII. vel XVIII. scriptum exstat in cod. monac. „Lat. 1606“ f. 14<sup>a</sup>—15<sup>a</sup>.

Partem epistolae, germanice versam, edidit *Riess* l. c. p. 160—161, et ex *Riess* transcripsit *Dreus* l. c. p. 56—57.

*Ignatium praestiturum quidem, quae de collegio ingolstadiensi constituta sint, sed Societatis constitutionibus impediri, quominus ad ea praestanda pactione se astringat. Canisius Schweickerum rogat, ut ea duci explicet comprobetque. Quot Socii mittendi? Se, episcopatus metu liberatum, coram rege contentionari, mox autem Pragam et Ingolstadium proficisci velle, Sociis eo venturis necessaria paraturum. Schweickerum ad religionem magno animo defendendam excitat. Preces pias promittit.*

†

Magnifice Domine Secretarie et Patrone.

Gratia Domini nostri IESV christj et pax nobiscum aeterna.

Cum his diebus literas ex vrbe accepissem, quae non ad me tantum, sed etiam ad Illustriß: Ducem et Excellentiam Tuam mittebantur, intelligerem porro, easdem alia quoque via isthuc recta perferrj, non existimaui opereprecium, ut ad me missas istis adiungerem<sup>1</sup>. Summa erat literarum omnium, Reuerendum Patrem et Praepositum nostrum haud reluctarj, quominus praeclaro et vere pio Christianissimi

<sup>1</sup> Ignatius ad epistolam Alberti 12. Decembris 1555 datam et pacti exemplum sibi missum Roma 20. Ianuarii 1556 latine rescripsit Alberto; quarum litterarum summa haec est: Se suosque, quae in pacto illo continerentur, pro virium suarum tenuitate praestituros. „Cum tamen haec sit nostri instituti ratio, vt quae gratis accepimus gratis omnino demus: Cumque nec consuetudo, nec constitutiones nostrae ferant, ut dotationem alicuius collegij cum obligatione praedicandi uel Theologiam docendi admittamus, quamuis ad ea praestanda simus parati: ratione tamen pacti uel obligationis ad ea obstringi non possemus: vt nec uice uersa ex parte T. E. obligationem ullam requiremus.“ „Affectus obseruantiae“, quo Socii in Albertum eiusque domum, „catholicae fidei in Germania columnam firmissimam“, ferrentur, et mutuum charitatem „omnium articulorum et obligationum instar“ fore. Quia autem Socios Ingolstadium mittendos e diversis locis haud sine aliqua difficultate educere oporteret, a duce summum pontificem per litteras rogandum esse, ut Ignatium iuberet statim Socios Ingolstadium mittere. Eodem die S. Ignatius eadem de re litteras italicas ad Schweickerum dedit, in quibus haec quoque addidit: 1. Summopere conuenire proprium Sociis templum dari; 2. bonos theologiae auditores non fore, qui in philosophia non essent exercitati; philosophiae ergo magistros et auditores providendos esse. Utraque epistula primum edita est in „Cartas de San Ignacio“ VI, 441—445. 99—107. Epistolam ad ducem datam posuit etiam *Pachtler* l. c. III, 456—458.

Ducis instituto, nostrisque de Collegio Ingolstadij constituendo collatis sententijs satisfieret. Nam reliqua quae adijciuntur, talia mihi esse videntur, quae facile probarj et isthic expedirj cito queant. Habenda enim nostris est ratio suj institutj<sup>1</sup>, ut sicutj ab omni ambitione et dignitate Ecclesiastica, sic etiam ab obligationum istarum vinculis liberi maneamus, quj non nostra certe, sed CHRISTI honori et Ecclesiae vtilitatj seruiencia, libere praestare desideramus<sup>2</sup>. Qua in re

<sup>1</sup> *Sacchinus*: „Ignatius cum edocuisset Albertum, quid rationes condendorum Collegiorum ferrent Constitutionum de ea re misso capite, maluit de cetero rem totam consilio eius, pietatique permittere liberali fiducia, quam in conciliandis pactis odiosius altercari“ (De vita Canisii p. 105). Quoniam autem ipsae Ignatii epistulae ad duces eiusque secretarium datae usque ad annum 1889 in archivo monacensi sepultae iacuerunt, unum Sacchinum secuti sunt, quotquot hac de re scripserunt (atque etiam Paulus Drews, qui anno 1892 scripsit), ideoque rem haud ita accurate enarrarunt. Ita v. g. scripserunt Ignatium „partem illam“ — vel „caput illud“ — constitutionum Societatis misisse, „quod de collegiis condendis scriptum est“ („il capo“ etc. *Longaro degli Oddi*; „das Kapitel“ *Riess*; „den Theil“ *Genelli*; „quella parte“ *Boero*, etc.). At constitutionum (quae 10 partibus et multis capitibus constant) duci et capita complura ad collegiorum institutionem spectant. Ignatius vero duci haec scribit: „Mitto tamen E. T. quae ex instituto nostrae Societatis fundatoribus collegiorum, etiam non id exigentibus, praestare, non pactis ullis, sed nostris constitutionibus obstricti (quae, antequam ullum collegium ex plurimis, quae iam habet nostra Societas inter fideles et infideles, erigeretur, definita et rata apud nos habebantur) tenemur.“ Ipsi autem epistulae Ignatii archetypae etiamnunc additum et coniunctum est folium, in quo legitur: „Ex secunda parte constitutionum. Cap. 2.<sup>m</sup> de memoria praestanda erga Fundatores collegiorum et bene de ipsis meritis. Quoniam id maxime rationi“ etc.; sequitur latine versum constitutionum caput illud (sine „declarationibus“ suis), quod nunc quartae partis primum est, quodque statuitur, quae preces, quae sacra — sunt autem plurima — pro „fundatoribus“ facienda sint, simulque decernitur, eos omnium bonorum operum, eorum in Societate fiant, peculiariter participes esse, ac Socios omnibus officiis eos eorumque propinquos prosequi debere, quae, salvis legibus suis, praestare possint. Ac mirum certe, hoc caput „secundae partis constitutionum“ „secundum“ hic vocari, cum et in primo illo constitutionum exemplo, quod S. Ignatius sub initium anni 1551 patribus Romae a se congregatis proposuit, et in emendato illo, quod anno 1552 ad omnes Societatis domos misisse videtur, et in illis, quae a primis Societatis congregationibus generalibus approbata sunt, caput hoc primum locum obtineat in parte quarta. Versio latina a vulgata illa et communi, quae iussu congregationis secundae a S. Francisco Borgia anno 1568 curata et a congregatione tertia anno 1573 probata est (typis descripta etiam a *Pachtler* l. c. I, 11—14), locis permultis differt, ac fortasse partem constituit primae illius versionis constitutionum, quae a Polanco confecta et a. 1558 a prima congregatione generali probata atque eodem anno Romae „in aedibus societatis Iesu“ primum typis exscripta est, opus nunc rarissimum. Cf. „*Constitutiones* latinas et hispanicas“ VI—IX. XI. 108—111. 312—313. 373; *Sommerrogel* l. c. V, 175—176. Verba ipsa hic non ponuntur, quia posita sunt a *Mederer* l. c. IV, 292—293.

<sup>2</sup> Ex iis, quae supra scripta sunt, intellegi potest, quam false *Prantl* (l. c. I, 224) asserat Ignatium ideo pactum illud reiecisisse, quod ex eo nemo in collegium Societatis recipi potuisset, nisi duce probante. Gravioribus rationibus Ignatius movebatur. Neque, quod *Prantl* scribit, universim constitutum erat a consiliariis, sed de iis tantum, qui ducis sumptibus in collegio georgiano alebantur, sacerdotes saeculares aliquando futuri; ceterorum recipiendorum potestas in eodem pacti capite

tua quidem prudentia permultum ualebit, ut synceram Praepositj nostri mentem et explicet et comprobet tum Illustrissimo Principi, tum reliquis eius consiliarijs, et inprimis Magnifico Domino Patrono Doctorj Hundio, quem meo etiam nomine salutatum uelim officiose.

Promittit Dominus Jgnatius, ut haud dubie intellexistis, ante aestatis initium, sj Christus faueat, nostros Jngolstadium esse uenturos. Et quoniam ex meis cognoujt literis, talem tantamque Principis erga nos humanitatem existere, ut ex Octingentis illis promissis florenis fere<sup>a</sup> octodecim uel .20. nostrorum ali frugaliter posse uideantur, hinc est quod suis etiam literis ad tuam Excell: datis Praepositus noster hoc agat, an tam multi statim mitti debeant. Ego quominus ita fiat, parum impedimenti reperire possum, sed cupio tamen consilium tuum ac D. Doctoris Hundij sententiam audire simul et sequj.

Magnopere laborandum uidetur, ut Architecto Jngolstadiensj Dominoque Camerario rursus demandetur munus instaurandj et absoluedj cubicula, quae nostris in Veteri Collegio sufficere possint. Nec dubito uobis esse cordj hoc institutum, quo[d] sicutj per uos praeclare coepit, sic etiam ut spero perficiet Deus Opt: Max: ad suam aeternam gloriam, et ad communem tum Jngolstadianae Academiae, tum totius Bauariae utilitatem.

Equidem sperarim haud prorsus inutile fore, sj mihi Jngolstadium redire, et ante nostrorum aduentum ad tempus ibidem commorarij liceret, non quod Architecti fidej diligentiaeque diffidam, sed ut reliqua etiam praepararem, quae ad lectos, suppellectilem et id genus alia nostris necessaria maxime uidentur. Eodem certe consilio nunc Pragae Duce CHRISTO reuertor, quando breuj post eo uenturj sunt, quos nunc propediem ex vrbe Patres expectamus. Quod si Regia Maiestas mea utj opera in Comitijs uelit, haud difficile fuerit de his aliquid certius constituere Ratisponae. Alioquin ex Praga etiam Jngolstadium properare possem, et paucis diebus ni fallor conficerem, quae nostris id est nouis hospitibus paulo post ex vrbe secuturis apparanda esse uidentur. Nunc postquam saluus huc Dej gratia redij, Maiestas Regia in concionatorio munere uti me uoluit, et quod summj quidem beneficij loco interpretor, ab Episcopatus Viennensis onere quod ualde reformidabam, liberum me prorsus securumque reddidit. Instant quidem, ut nostj, ad impia quaedam impetranda hic Austriacj, sed stat persistitque immotus Regis animus in fidej et religionis orthodoxae synceritate<sup>1</sup>. Dabit spero Misericors Deus aliquando pro uentum

<sup>a</sup> Sic Canisius ipse correxit; prius scripserat: pene.

Societati diserte sancita erat. Vide pacti cap. 7 apud *Mederer* l. c. IV, 283—284, et *Pachtler* l. c. I, 346.

<sup>1</sup> Quae tunc ordines Austriae inferioris per delectos suos Viennae congregatos a rege poposcerint, et quomodo hic iis responderit, copiose enarrat *Wiedemann* l. c. I, 140—148.

cum hisce tentationib:<sup>1</sup> ut etiam pudeant aduersarij veritatis, et christi agnoscatur gloria, quj suam dilectam et fidam sponsam Ecclesiam potenter defendit, quantumuis res nostrae alijs desperatae nimiumque afflictae uideantur. Oro interim maiorem in modum humanitatem tuam, ut quamprimum fierj possit, ad me scribat Viennam. Hinc enim Pragam quoque, sj discessero, eadem literae cito perferentur<sup>a</sup> et a nostris mittentur. Nec erit quicquam gratius, quam ut libere mecum semper agat, aperteque me moneat, ubi ubi uel in me uel in nostris desiderarij et culpa parj aliquid posse iudicauerit. Expectamus hic quotidie Reuerendissimi Domini Nuncij<sup>2</sup> aduentum, et magnopere cupimus in hisce motibus pacatum Bauariae uestrae statum manere, praesertim quod ad Religionem spectat. Precabimur certe Christum Opt: Max: pro inclyta Principum Bauarorum familia, pro reliquijs Jsraëlis<sup>3</sup>, pro ministris Ecclesiarum, pro Consiliarijs et Patronis omnibus Domini uestrij, et in his pro tua etiam Excellentia, quae de nobis et de catholica fide tam praeclare meretur. Dominus IESVS fidej suae zelum ac verae pietatis spiritum in nobis conseruet augeatque semper. AMEN. Viennae XVI. Februar: Anno CHRISTI M. D. LVI.

Seruus in Christo Petrus Canisius Theologus.

Magnifico Domino Henrico Schweicher Illustrissimi Principis Bauariae Secretario, et Patrono in CHRISTO fidissimo. Monachij in aula Illustrissimi Ducis Bauariae. Zue dem Herren Secretario des Fürsten von Bairn.

## 197.

### CANISIUS

#### SANCTO IGNATIO.

Vienna [?] 17. Martii [?] 1556.

Ex apographo, saeculo XVII. vel XVIII. scripto. Cod. monac. „Lat. 1606“ f. 85<sup>b</sup>—86<sup>a</sup> 4.

Particulam germanice versam edidit *Riess* l. c. p. 157.

*De collegio pragensi optima sperat. Rogat, ut pro Ferdinando I. collegij illius conditore preces et sacrificia offerantur. De impressione a Turcis facta. Collegio ingolstadiensi multa obstare; sed tanto maiora speranda esse. Viennae Societatem multis odio esse. De libro a Ioanne Wigando Lutherano contra catechismum suum edito.*

Infinitas R. P. V. grates habeo, quod Charissimos Fratres nostros, tandiu desideratos miserit in Bohoemiam<sup>b</sup>, confido fore vt propter

<sup>a</sup> perferrentur *archet*.

<sup>1</sup> 1 Cor. 10, 13.      <sup>2</sup> Zachariae Delfini; cf. supra p. 591<sup>11</sup>.

<sup>3</sup> Mich. 2, 12. Soph. 3, 13 etc.

<sup>4</sup> Epistula archetypa italice scripta esse videtur; nam inter apographi huius sermonem latinum et Canisii latinitatem nonnihil discrepat.

<sup>5</sup> Vide supra p. 602.

selectos hos suos amicos [Deus opituletur]<sup>a</sup> corruptissimo Regno uti et Serenissimo Regi, si vnquam antehac, aduersis rebus vndique ingruentibus afflicto prorsus et iacenti, vt merito omnes compati debeamus. Itaque humillime<sup>b</sup> R. V. P. obsecro, velit communes Societatis nostrae preces et sacrificia, pro optimo Principe tanquam Collegij Pragensis fundatore, singulis sacerdotibus indicere<sup>1</sup>, cum incredibile dictu sit, quantum illius salus et incolunitas Religionis in Germania intersit. In Hungaria res pessimo loco sunt. Etenim a paucis hebdomadibus Turca, facta in illud Regnum impressione<sup>2</sup>, praeter pecora, et alias manubias, secum mille viros mancipatu durissimo ni in foeda Machometis Sacra concedere velint, premendos abduxit<sup>3</sup>. Per Bauariam et Austriam haeresis magis magisque indies incrementa sumit, spero paulo post praeclaram affore occasionem sanguinem pro Christo fundendi. Imminentes istae procellae non me parum incitant ad promouendum Collegium Ingolstadiense, quod tanto ardentius ad finem perduci cupio, quanto grauiora conatibus nostris occurrunt obstacula, et inimicus humani generis acrius se opponit; qui nihil aliud, Deo dante, tot structis insidijs obtinebit, quam vt eo maiori cum gaudio, messem in ea uinea longe vberimam videamus, quam syluescentem, et incultam prorsus tot laboribus et sudore excoluimus. Hic Iesuitarum nomen in omnium ore circumfertur, monstramurque digito haud secus ac si Acherontici genij derepente in theatrum prorupissent. Et cum ante aduentum nostrum, nulli alij reperti [sint] Religiosi aut Theologi, qui aut possent aut auderent impia haereticorum dogmata refutare, et explodere, nos sumus spectaculum mundo facti, et peripsema<sup>4</sup>. Prodiit hic [?]<sup>c</sup> in lucem Germanico Idiomate conscriptus in Cathechismum nostrum<sup>5</sup> et Iesuitarum nomen liber, tot ca-

<sup>a</sup> *Hoc vel simile supplendum est.*

<sup>b</sup> *humillime cod. mon.*

<sup>c</sup> *Vitio interpretis vel librarii factum esse videtur, ut cod. mon. habeat: hic. Legendum esse puto: nunc; cf. infra p. 605<sup>1</sup>.*

<sup>1</sup> De his sacrificiis et precibus cf. supra p. 601<sup>1</sup>.

<sup>2</sup> Alii Pascha a Suleimano Budae satrapes constitutus et Sigetum (hungarice „Szigetvár“), munitissimam Hungariae urbem, capere iussus est; qui initio anni 1556 cum Veli Ianicorum tribuno et multis equitibus praetorianis in Hungariam profectus est. Cum eo Turcarum praefecti, qui in Bosnia, Dalmatia, Illyrico etc. erant, se coniunxerunt (*Nic. Isthuanffius*, Regni Hungarici historia l. 19 ad a. 1556 [Coloniae 1724] p. 221—223).

<sup>3</sup> „Mille viros“ fortasse hic = sescentos viros, quamplurimos viros. Ceterum etiam Austriae inferioris ordines anno 1557 Ratisbonae in comitiis imperii questi sunt multa Christianorum milia a Turcis in captivitate abduci (*Janssen* l. c. IV, 61).

<sup>4</sup> 1 Cor. 4, 9. 13.

<sup>5</sup> Anno 1556 Viennae tertia facta est editio latina „Summae“ canisiana; quae eodem anno Lovanii a Ioanne de Winghe edita est cum hac „approbatione“ Ruardi Tapperi: „Pius est, vtilis, et catholicus hic Catechismus.“ Cf. *Sommervogel* l. c. II, 619—620; *editoris* „Katechismen“ p. 46<sup>2</sup>.

lumnijs maledictis, et splendidissimis compactus<sup>1</sup> mendacijs, vt partus mendaciorum parente<sup>2</sup> dignissimus esse uideatur<sup>3</sup>, nec vlla alia refutatione quam proprio contradictionis spiritu, et immoderato liuore egens. Benedictus Jesus pro cuius nomine digni habiti sumus contumeliam pati<sup>4</sup>. Sanctis R. P. Vestrae precibus me plurimum commendo. [Viennae?] 17 [Martij?] 1556<sup>a</sup>.

Seruus inutilis et filius  
Petrus Canisius.

Admodum Reuerendo Patri in Christo Magistro Ignatio de Loyola  
Praeposito Generali Societatis Jesu. Romae.

Apographum monacense in fine huius epistolae habet: „Pragae 17 Maij 1556<sup>a</sup>. Neque Riess (p. 157) id improbat. Attamen videtur delendum esse ac scriben-

<sup>a</sup> Vide, quae post epistolam ipsam dicuntur.

<sup>1</sup> Ioannes Wigand (1523—1587), Lutheranorum magdeburgensium „superintendens“, anno 1556 Magdeburgi edidit librum: „Verlegung auß Gottes wort, des Cate= chijmi der Jhesuiten (Summa doctrinae Christianae [sic] ge= nand) newlich im druck außgan= gen. Durch M. Johannem Wi= gandum. Joh. X. Meine schecklein hören meine stimme, aber einem frembden folgen sie nicht nach, denn sie fennen keine Stimme nicht.“ In extrema libri parte: „Gedruckt zu Magdeburg durch Michael Lothher. 1556.“ 8<sup>o</sup> min., 104 ff. non signata. Qui librum typis exscripsit, Michael Lothher, antea cum Melchioro fratre Vitembergae habitauerat et Lutheri libros complures ediderat. <sup>2</sup> Cf. Io. 8, 44.

<sup>3</sup> Pauca exempla id probabunt: Missae sacrificium in eo libro dicitur blasphemia et Christi domini vexatio summa, quae unquam in terra visa sit. De sacramento extremae unctionis („die letzte Schmiere“) assertur: „Foetente“ illo oleo potius robiginosum curram, quam hominem aegrotum ungendum esse. Ecclesia papistica idololatriis magnis, crudelibus, manifestis, innumeris, plus quam ethnicis inundata est. „Doctor Canis“ est „homo insolens“, „summe blasphemus“, „rusticissimus“ („ein grober tölpel“), „lupus“, „asinus papisticus“ („Bapstesel“), „idolorum cultor“, „impudens ac miser diabolus“, qui „Christum non novit“, sacram Scripturam non solum canino, sed cainitico modo tractat. „Caninus ille monachus („hundsmünch“) animum induxit omnia summi pontificis sive antichristi stercora et scelera vorare eaque suaviore sapore esse censet, quam saccharum.“ Turca gladio corpora, Canisius vero catechismo animas trucidat. Societatis homines, a diabolo extremis huius temporibus instituti, ideo „Iesuitae“ vocantur, quia nequissimi et callidissimi Christi proditores et persecutores sunt; sicut olim Romani quidam proceres („Germanicus“, „Asiaticus“, „Africanus“ appellabantur, non quod populis illis bene fecissent, sed quod eos diripissent atque exspoliassent. Quod blasphemio eorum catechismo demonstratur. Verlegung f. 63<sup>a</sup>. 37<sup>b</sup>—38<sup>a</sup>. 36<sup>a</sup>. C8<sup>b</sup>. C5<sup>b</sup>. D5<sup>a</sup>. H8<sup>a</sup>. D3<sup>b</sup>. D5<sup>b</sup>. M3<sup>b</sup>. F3<sup>b</sup>. B5—C<sup>a</sup>. R3<sup>b</sup>—R4<sup>a</sup> (cf. Janssen l. c. IV, 424—425, et editoris „Katechismen“ p. 56—59). Flacius Illyricus, qui Wigando amico et in „Centurijs magdeburgensibus“ conscribendis adiutore utebatur, Magdeburgo 16. Septembris 1556 quasi triumphans de Canisio scripsit: „Refutauimus hoc anno eius Catechesin, licet R. M. autoritate ac praefatione tanquam Achilleo quodam clypeo munita ornataque esset“ (Phil. Melanchthonis Epistolae etc. ed. H. E. Bindseil [Halis Saxonium 1874] p. 579). Wigand, qui postea „episcopus“ lutheranus Pomesaniae et Sambiae factus est, „multorum christianorum rogatu et suasu“ opus suum denuo in lucem emisit anno 1570 Ienae. Cf. „Katechismen“ p. 92. <sup>4</sup> Act. 5, 41.

dum: „Viennae 17 Martij 1556<sup>4</sup>. Altera enim superest Canisii epistula archetypa eaque italice scripta, quam Praga 17. Maii 1556 datam esse certo constat; ac licet per se absurdum non sit dicere Canisium pro illorum tempore more eadem die duas epistulas diversis viis ad S. Ignatium misisse, quo certior esse posset saltem alteram in eius manus perventuram esse, ipse tamen, si id fecisset, in alterutra saltem significasset se altera quoque via scribere; quod non significavit. Atque haec epistula et italica illa adeo inter se differunt, ut probabile non sit eadem die ad eundem a Canisio eas datas esse. In italica autem Canisius S. Ignatio scribit (versionem latinam pono): „Iam duo menses transierunt, ex quo discedens Vienna postremas ad R. P. V. literas dedi, quibus imprimis de rebus Ingolstadiensibus ac de praesenti Viennensium conditione retuli.“ Quae ostendunt Canisium Vienna circiter d. 17. Martii ad S. Ignatium dedisse literas. Huic autem tempori ea, quae in hac epistula continentur, sat bene congruunt. Facile sane fieri poterat, ut epistularum italicarum interpres, vel scriba, qui codicis monacensis apographa scripsit (quem haud ita diligentem fuisse etiam lectiones variae supra scriptae probant), tempus, quo una epistula scripta est. in altera quoque ascriberet.

Extremam huius epistulae partem *Sacchinus* melius fortasse et plenius quam interpres monacensis ex italico in latinum sermonem vertit. Ita enim Sacchinus de Canisio scribit: „Cum aduersus editum a se Catechismum quidam scripsisset maledicentissime, Gratias, aiebat, sancto Iesu nomini agamus, pro quo nomine digni sumus, et vtinam digni, maiora pati, non solum contumelias verborum, sed etiam rebus ipsis iniurias vsque ad mortem in testimonium illis pro gloria ipsius nominis IESV amen.“<sup>1</sup> Sed fortasse haec ad posteriorem aliquam Canisii epistolam pertinent; nam etiam postea complures libri acerbissimi contra catechismum canisianum editi sunt.

## 198.

### CANISIUS

### MARTINO CROMER,

canonico eracoviensi et regis Poloniae secretario.

Praga 9. Aprilis 1556.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; 1 p.; in p. 4. inscr. et sig.). Cod. eracov. „Cromeri epistt.“ n. 18.

Primo edita est a *Hipler* et *Zakrzewski* in „Hosii Epistolis“ II, 1026—1027.

*Pragae brevi collegium Societatis existiturum esse. Dolet, quod in Polonia religio magis magisque decrescat. Cromerum hortatur, ut libros conscribat ad ecclesiam catholicam defendendam. De libro quodam u Hosio edito. Animum demittendum non esse.*

†

Reuerende domine Cromere gratiam et pacem in Christo p.

Redit isthuc nobilis adolescens, per quem scribere aliquid non solum oportunum, sed etiam legitimum puto. Pragae iam dego. nostros propediem ex Vrbe excepturus, qui ut alias indicaui, ope diuina et Regia liberalitate suffulti, scholam hic publicam instruent. Vnde boni uiri magnam spem concipiunt fore, ut Pragenses et Boëmi per nostros paulatim instituti, rectius sentiant de Religione, et in

<sup>1</sup> De vita Canisii p. 355.

literis magis ac magis promoucantur<sup>1</sup>. Expectamus aduentum Regis, qui hac Ratisbonam properat, noua et vtinam foelicia Comitia inchoaturus<sup>2</sup>. Quo in statu autem Religio nostra versetur, triste dictu. et hanc calamitatem auget rumor peracerbus, quem audire cogimur de statibus Polonicis<sup>3</sup>. Ve hominibus istis, qui funestam apud uos telam ordiuntur atque contexere pergunt, posito vt mihi videtur, pudore, et sensu pene communi postposito. Deplorabit haec primordia sequens aetas, et quod nunc seminat, maximo cum malo suo demetet: perit interim iustus et populus [*sic*], nec est qui recogitet<sup>4</sup> prob dolor et pudor. Scripsi nuper, cum ex Vienna discessum pararem, operae pretium videri mihi, vt prudentia tua post tot annos in aula consumptos ad defendendam Christi et Ecclesiae causam sese componeret, nulloque aduersariorum habito respectu scriptis publicis, quoad eius liceret, pro veritate aperto Marte pugnaret: tantum hic DEI et Religionis habendam esse rationem, eos uero quibus noua nimium placent, contemni prorsus oportere. In hac sum adhuc sententia doctiss. Cromere, et per communem dominum oro, ne uelis tua defraudari opera praesentes et posteros, Polonos et externos, qui proculdubio in tanta scriptorum inopia non parum per te, tuique similes hoc tempore adiuuabuntur duce Christo. Scriptum Reuerendissimi D. Varmiensis laudant qui Romae uiderunt, mihi nondum licuit adspicere, non dubito, quin aduersum Andream Friccium praeclare multa excogitarit, et dextre conscripserit<sup>5</sup>. Audio in Italias reuocari Apostolicum illum Legatum<sup>6</sup>, qui si adhuc isthic demoratur, salutari illum ex me reuenter, ut par est, percipio, sicut et antistitem Varmiensem, cui ualde in Christo gratificari, si possem, totus sane uellem. Nosti credo nobilem dominum Boemiae Mareschalcum, ad quem perlatae literae tuae mihi facile reddentur<sup>7</sup>. Nunc breuibus agam, hoc vnum adijciens, vt

<sup>1</sup> Duodecim de Societate, Pauli IV. benedictione et fervida adhortatione confirmati, circiter 12. Februarii 1556 Roma Pragam profecti sunt (Cartas de *San Ignacio* VI, 450—453. 127—131. *Orlandinus* l. c. l. 16, c. 19). De initiis collegii pragensis scripsere etiam *Fr. Pubitschka*, Chronologische Geschichte Böhmens 6. Thl., III (Prag 1801), 179—184, et *Herm. Zschokke*, Die theologischen Studien und Anstalten der katholischen Kirche in Oesterreich (Wien und Leipzig 1894) p. 173—177.

<sup>2</sup> Cf. supra p. 594<sup>1</sup>.

<sup>3</sup> Anno 1555 Piotreoviam ad comitia regni polonici e Maiore Polonia primi fere haeresiarchae „nuntii“ missi sunt. Haeretici postularunt, ut caerimoniae ecclesiasticae mutarentur, ac iurisdictionem episcoporum impugnarunt. Attamen reiecti sunt.

<sup>4</sup> Is. 57, 1.

<sup>5</sup> Hosii dialogum de communionem sub utraque specie Canisius dicere videtur; qui primum editus est Dilingae anno 1558 (*Eichhorn*, Hosius I, 288—289. *Hosii Epistolae* II, 309. 603). <sup>6</sup> Aloysium Lipomanum.

<sup>7</sup> Supremus regni Bohemiae mareschallus Bertholdus von der Leip in Krumau fuisse traditur. Neque tamen hunc Canisius significare videtur, sed Ladislaum II. Popel de Lobkowitz (1502—1584), qui curiae regis Bohemiae maresballus, primus „praeses appellationis“, supremus regni praefectus fuit. Nam ab historiographo provinciae bohemiae S. J. inter nobiles catholicos, qui Societatem in Bohemian

in tantis procellis nos meliori aurae seruemus: dormit Christus, quatitur nauis, desperata fere habentur omnia<sup>1</sup>: sed non dormit neque dormitat qui custodit Jsrael<sup>2</sup>: ad hunc igitur nos et Ecclesiae<sup>3</sup> causam omnem fidenti pectore referamus. Jpsi cura pro nobis<sup>3</sup>, ipsi laus et gloria in sempiternum. Pragmae 9 Aprilis anno Christi 1556.

Seruus in Christo Petrus Canisius.

† Colendiss. uiro .D. Martino Cromero Canonico Cracouiensi et Secretario Regis Poloniae.

Cromer in pagina quarta epistulae huius scripsit: „21. Jun.“ [recepti?]. Canisio rescripsit 9. Iulii 1556.

## 199.

### CANISIUS

### HENRICO SCHWEICKER,

Bavariae ducis secretario.

Praga 25. Aprilis 1556.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; p. 1; in p. 4. inser. et sig.). Cod. monac. „Ies. Ing. 1359, I.“ f. 54. 55.

Apographum saeculo XVII. vel XVIII. scriptum exstat in Cod. monac. „Lat. 1606“ f. 16.

Totam fere epistulam, germanice versam, edidit *Riess* l. c. p. 161—162.

*Schweickerum rogat, ut collegium ingolstadiense maturandum curet. Wiguleum Hundt Pragae secum fuisse. Primos collegii pragensis Socios iam adesse. Vehementer reprehendit, quod in Bavaria nimio pacis studio et pecuniae accipiendae gratia haereticis quaedam temere concessa sint. Schweickerum ad patientiam et constantiam adhortatur.*

### IESVS

Gratia Christi IESV nobiscum aeterna.

Jamdiu nihil ad me scribitur fidiss. Patrone, vnde cognoscam ubi sis, qui valeas, et quo in statu res uestrae ac nostrae uersentur. Scripsit ex urbe Pater Jgnatius ad charitatem tuam, et rogauit offitium quod hactenus sedulo praestitisti, huic minimae Christi societati, quae tua est pietas, exhibere porro ne cesses<sup>4</sup>. Ego meam sententiam aperui de re tota, cum hic adesset optimus patronus D. D. Hondius, et iam ad eum scribo, quae ad negotium collegij maturandum spectant.

<sup>a</sup> Ecclesia autogr.

ingredientem adiuverint, Leipenses non recensentur, „Lobkowicii omnes“ religionis studiosissimi fuisse traduntur. Quos Societati ab initio valde fauisse etiam aliunde constat (*Hosii* Epistolae II, 1027. *Schmidl* l. c. I, 67. *I. W. Imhof*, Notitia sacri Romani Germanici Imperij Procerum ed. 5. cur. *I. D. Koeleri* [Tubingae 1732], p. 394—395).

<sup>1</sup> Cf. Matth. 8, 23—27. Marc. 4, 36—40. Luc. 8, 22—25.

<sup>2</sup> Ps. 120, 4.

<sup>3</sup> 1 Petr. 5, 7.

<sup>4</sup> Vide supra p. 600<sup>1</sup>.

Fauebit huic instituto nihil dubito, prudentia tua, quam rogo vt ad me breui scribat quae maxime opus esse censuerit, ut Ingolstadij in tempore nostri praeparata quaedam habeant. Hoc officio plurimum de nobis, ut saepe alias, merebitur dignitas tua, quae sui perpetuam memoriam in hoc Collegio relinquet gratia Christi. De me non habeo quod dicam aliud, nisi satis hic esse occupationum quae in messe multa et deserta operarium Ecclesiae in Domino exercere possint. Accesserunt ex Vrbe nostri Serenissimo Regi bene grati, de quorum profectu in hoc Pragensi collegio magna sperare possumus, diuina illis gratia fauente, quod et ipsi praeclare de multis mereri et uelle, et posse uideantur<sup>1</sup>. De statu Bauariae uestrae plura et ingratiora quam uelim audio<sup>2</sup>. pergit mundus aduersus Christum et sponsam eius nihil non moliri, habetque paratos iam pseudoprophetas, qui defendant omnem inuouationem et mutationem in Religione. Tempori concedendum putamus et paci studere volumus, nobis omnia permittentes, Ecclesiae auctoritatem detrahentes, suumque Christo decus et honorem adimenes. Ita curantur temporalia, ut spiritalia postremum semper locum habeant, et frigidissime tractentur. Sed iam locus non est haec nostra mala deplorandi, quae utinam non indies augeat Sathan, cum sine pastore passim oues aberrant<sup>3</sup> et nolunt intelligere, Sit vnus pastor et vnum ouile<sup>4</sup>. Rogemus dominum IESVM pro hisce tantis malis tum depellendis, tum superandis. Depellentur uirtute et

<sup>1</sup> Primi Socii Pragae missi quae nomina habeant, quos gradus academicos assecuti sint, quod litterarum genus tradere possint etc., ab Ignatio exponitur in litteris commendatitijs Roma 25. Ianuarii 1556 datis et potissimum in „informatione“, quam Ignatius litteris suis 12. Februarii 1556 ad Ferdinandum regem missis adiunxit: in quibus litteris scribit: „Hos ergo duodecim offero V. M., de quibus unum dicam, quod non tantum labore et industria sed sanguine etiam et vita sua animarum, ad quas mittuntur, salutem iuare omnes expetunt“ (Epistulas illas et „informationem“ [nunc primum editam] uide in „Cartas de San Ignacio“ VI, 446. 452 ad 454). „Roma profecti“, scribit *Orlandinus*, „quod et quadragenarium agebatur ieiunium, ac fere pedites ibant, plurimum exhaustere incommodum, praesertim in Germania terris. . . Homines passim, ubi cateruam illam aduenarum non satis noto cernebant habitu, Eremitas, Monachos, Papistas, alijque id genus nominiibus per ludibrium appellabant, haud sine minis. . . Itaque pessime affectis, prostratisque uiribus Viennam inclinato ieiunio peruenerunt“ (l. c. I. 16, n. 19. 20). Cf. etiam *Schmidl* l. c. I, 85—88 et *Io. Flor. Hammerschmid*, Prodrum gloriae Praeganae (Pragae 1717) p. 86.

<sup>2</sup> Vere anni 1556 ordines Bauariae („praelatis“ exceptis) Albertum V. pecuniae inopia laborantem eo adduxerunt, ut 31. Martij famosam illam faceret „declarationem“, cuius summa haec fere erat: Se, usque dum controversiae religionis compositione essent, eos non puniturum, qui sacram communionem sub utraque specie sumerent vel ministrarent, secluso tamen unius speciei contemptu, vel qui ualitudinis seruandae vel familiae alendae gratia diebus esurialibus carnes manducarent; acturum se etiam cum episcopis, ut ipsi quoque eadem impune fieri paterentur. Attamen (quod bene notandum est) Albertus diserte edixit ea ita intellegenda non esse, ac si ipse subditis suis haec concedere atque ita agendi facultatem tribuere uellet; hoc enim sui non esse muneris (*Knüpfer* l. c. p. 19—23).

<sup>3</sup> Cf. Marc. 6, 34. 1 Petr. 2, 25 etc.

<sup>4</sup> Io. 10, 16.

fortitudine illorum, quibus commissus est in Ecclesia magistratus. Superabuntur patientia et constantia, quum in medio nationis prauae<sup>1</sup> hoc peccatorum nostrorum flagellum diuinitus immissum agnoscimus et humilibus animis tolleramus. Ego si quid unquam tuo nomine potero, perlubens efficiam duce Christo, qui humanitatem tuam et uxorem chariss. incolumem diu conseruet. Hic breui responsum ut spero, aliquod accipiam, et tuam de rebus nostris sententiam sequar, vt collegij huius Jngolstadiensis principium tuae prudentiae consilio et iudicio prouehatur. Pragae 25 Aprilis 1556.

Seruus in Christo Pet. Canisius.

† Amiciss. Domino Henrico Schweickhart [*sic*], Illustrissimi Ducis Bauariensis Secretario et Patrono bene merito. Monachij.

Inscriptioni epistolae manu antiqua adnotatum est: „Praes: 11. Maij 1556 Jm hailprunnen. Nro 14.“

## 200.

### MARTINUS GOTEFRIDIUS [?]<sup>2</sup> S. J.

#### CANISIO.

Vienna 11. Maii 1556.

Ex *Gothein* l. c. p. 725 et 794, n. 77: qui scribit se ex „Köln Arch.“ ea hausisse.

*In his litteris „bricht“, inquit Gothein, „die Klage los, dass die protestantischen Prediger, von denen in Wien selbst die alte Kirche offen befehdet werde, sich des Schutzes Maximilians erfreuen“.*

## 201.

#### CANISIUS

### HENRICO SCRIBONIO,

administratori pragensi.

Praga mense Maio (ante 18. Maii) 1556.

Ex opere „Iednání a dopisy“ etc., a *Cl. Borový* edito (cf. supra p. 599), qui in archivo capituli metropolitani pragensis epistolae exemplum repperit ab ipso Scribonio anno 1564 ex autographo Canisii descriptum.

*De aere alieno solvendo, quod in aedificando collegio conflatum erat. De catechismis.*

Pax Christi nobiscum aeterna! Reverende Domine praeposite! rationes dati et expensi, de quibus saepe actum est, ad manum esse

<sup>1</sup> Phil. 2, 15.

<sup>2</sup> *Gothein*: „Stevord“. Nomine „Stevordiani“ Martinus Gotefridius designari solebat; praeter hunc autem sub id tempus in collegio viennensi debebat etiam „Guilielmus Stephordianus“. Vide supra p. 366<sup>3</sup>. 451. 414.

percipio, quia nunc de solvendis debitis serio agitur. Itaque Thomae curam hanc demandari velim, ut quam primum colligat, et in promptum [*sic*]<sup>a</sup> habeat omnia, ne sit nobis in mora — — de Catechismis etiam subduci rationes posse puto<sup>1</sup>. — —

Quando haec epistula data sit, ex litteris Scribonii 12. Augusti 1564 datis cognoscitur, in quibus refertur Canisium et „Wismarum“ [i. e. Ursmarum Goissonium] rectorem Ferdinando regi pecuniae in collegii aedificationem impensae [Pragae] rationem reddere debuisse<sup>2</sup>. Ferdinandus mense Maio Pragae fuit et 20. Maii iterum Viennam advenit<sup>3</sup>.

## 202.

### CANISIUS

#### SANCTO IGNATIO.

Praga 17. Maii 1556.

Ex apographo, quod circiter annum 1865 a *Boero* ex archetypo (Canisius solum subscripsit) in cod. „Epistt. B. Petri Canisii I.“ p. 204 posito descriptum et postea cum eodem archetypo collatum est.

Versio latina, saeculo XVII. vel XVIII. scripta, exstat in cod. monac. „Lat. 1606“ f. 84<sup>v</sup>—85<sup>b</sup>; sed in ea versione pars epistolae postrema ommissa est; multa etiam nonnihil immutata et aliqua amplificata sunt; nec sine aliqua veritatis specie quis dixerit Canisium ipsum tum latinam hanc epistolam Romam misisse tum italicam illam, diversis tamen viis, quo certior esset ad Ignatium perventura, quae eum scire volebat<sup>4</sup>.

Epistolae italicae particulam edidit *Boero*, Canisio p. 137, particulam latinae *Pythou* l. c. p. 109, alias epistolae latinae partes, germanice versas, *Riess* l. c. p. 138—139; cf. etiam *Janssen* l. c. IV, 401.

*Pragae in collegio parando magnum aes alienum contractum esse; regem et archiducem velle quidem pecuniam suppeditare, sed non posse. Se ad archiducem saepe e suggestu dixisse et aulae bene satisfacisse. Quid Utraquistae pragenses de Canisio et ceteris Iesuitis sentiant. Se ex monasterio Oybin multa Pragam transulisse; regem monasterii administrationem Zittaviensibus tradere velle. Quantam ex eo pecuniam collegium pragense accepturum sit. Eius rei facultatem per Ignatium*

<sup>a</sup> Sic; sed legendum esse videtur: promptu.

<sup>1</sup> Haec ostendunt in usum inventus pragensis catechismos canisianos emptos esse, sive Canisius „Summam doctrinae christianae“ significet sive catechismum suum minimum (de quo supra p. 592<sup>2</sup>).

<sup>2</sup> *Borovy* l. c.      <sup>3</sup> *Stälin* l. c. p. 393.

<sup>4</sup> Attamen hoc valde probabile esse non videtur. Certe sermo latinus in hac epistula comparet haud ita politus, ac suspicari licet interpretem aut italicae linguae imperitiorem fuisse aut apographum italicum ante oculos habuisse vitiosum; v. g. ubi epistula italica habet Bohemum quendam, qui sacerdotem sacrilege invaserat, ex ecclesia eductum esse per „il nostro Gasparo servendo alla messa e un altro vecchio“, in latina epistula solus Casparus eum expulisse refertur „partim minis, partim regis interposita auctoritate“; ac si interpres legisset: „il nostro Gasparo servendosi di minaccia e dell' autorità regia.“ Latinae huius epistolae vel versionis particulae aliquae ex apographo a P. *Flor. Riess* circiter a. 1862 Monachii confecto subiungentur.

*a pontifice petendam esse. Socios pragenses in magna rerum inopia gaudio et spe abundare. Qua ratione schola incipienda esse videatur. Canisium et alium Societatis sacerdotem sacrilege impeditos esse. De amicis.*

Pax Christi. Molto Reverendo in Christo Padre mio.

Sono adesso due mesi, che io partendo da Vienna scrissi alla R. P. V. ultimamente, massime circa le cose d'Ingolstadio et dello stato presente di Vienna. Et perchè tra questo tempo non ho scritto poi cosa alcuna, chiedo umilmente perdono della grande negligenza in scrivere ogni mese almanco una volta, secondo l'ordine datomi da R. P. V.

Or prima per dire con poche parole quel che mi ricorderò et che paia più notabile circa quello che è accaduto dopo l'arrivata mia in Praga, et innanzi che giungessero li fratelli. Sappia V. R. P. ch'io trovai quì molti debiti contratti per la fabbrica; et era ben necessario di apparecchiare molte cose in casa per li nostri fratelli. Et tutto questo insin' a quì si fa con gran difficoltà<sup>1</sup>, massime non giovando la commissione del Serenissimo Re<sup>2</sup> et dell' illustrissimo Archiduca, li quali ci vogliono ogni bene, ma eseguire non possono ciò è di prestarci denari in usum hujus collegii<sup>3</sup>. Et così insin' a quì non hauemo altro se non grandi promesse, et in effetto niente di denari, etiam pel vitto quotidiano et per le vesti nuove et per altre cose necessarie tanto per la fabbrica, quanto per la casa<sup>4</sup>. Di modo

Pax Christi. Admodum reverende in Christo pater.

Iam duo menses transierunt, ex quo discedens Vienna postremas ad R. P. V. litteras dedi, quibus inprimis de rebus ingolstadiensibus ac de praesenti Viennensium condicione rettuli. Et quia postea nihil litterarum misi, demisso animo R. P. V. oro, ut gravem hanc negligentiam ignoscat; minimum semel enim singulis mensibus R. P. V. scribere iussus eram.

Iam ut de iis, quae acciderunt postquam Pragam ego adveni et antequam fratres eo pervenissent, paucis ea referam, quae mihi in memoriam redibunt et memoratu digniora videbuntur, sciat R. P. V., me hic multa debita invenisse aedificando contracta; ac valde necessarium erat, in fratrum usus multa domi parare. Quae omnia usque adhuc magnis difficultatibus obstructa sunt<sup>1</sup>, iisque ideo maxime, quia serenissimi regis<sup>2</sup> et illustrissimi archiducis mandatis parum iuvamur; hi enim, licet erga nos optime affecti sint, nequeunt tamen ullo modo efficere, ut pecuniae in usum huius collegii expendendae nobis praesto sint<sup>3</sup>. Itaque usque adhuc nil accepimus nisi magnas pollicitationes; pecunias autem nullas habemus, neque eas quidem, quas in victum cotidianum et in vestes novas et in cetera tum aedificationi tum domui necessaria expendere oporteret<sup>4</sup>. Mutuari igitur nos pecunias necesse

<sup>1</sup> Epistula latina: „Quae tamen difficulter impetrari poterunt, iis negligentibus quorum esset maxime rem nostram promovere. Serenissimus Rex“ etc.

<sup>2</sup> Ferdinandus rex tunc Pragae morabatur; vide supra p. 611.

<sup>3</sup> Ferdinando saepissime pecunia deerat: vectigalium maior pars oppignerata erat; bella turcica, castrorum hungaricorum praesidia, tributa imperatori turcico facienda etc. pecunias immensas devorabant (*Alf. Huber, Geschichte Österreichs* l. c. p. 201—203).

<sup>4</sup> Dominicanis patribus bona sua, quae extra monasterium habebant, integra

che siamo sforzati di pigliar denari ad imprestito insin' a tanto che Sua Maestà concluda o determini, siccome ha promesso di fare innanzi la sua partita, la quale sarà prestissima, et di farci padroni di tutti li beni di quell' altro monasterio Oibenense, il quale con tutte le sue entrate s' incorporerà a questo Collegio. Et così io sono sforzato in questa necessità di cercare di qua et di là denari, e di fare spesso istanza appresso Sua Maestà et ricorrere a diversi. Il Signore mi dia la pazienza del R. P. Pietro Codaccio felicis memoriae<sup>1</sup>.

Quanto alli miei esercizi della quaresima passata, sono arrivato quà a buon tempo per predicare all' Illustrissimo Arciduca<sup>2</sup>, il quale subito mi richiese per questo officio, anchorche inanzi hauessi un' altro predicatore<sup>3</sup> alle feste et a qualche giorno della settimana. Et per le frequenti prediche sono stato impedito di sentire confessioni di molti a questa pasqua; avendo etiam una volta di predicare in latino il giovedì santo<sup>4</sup>. Benedetto Dio, che ci ha dato la grazia sua per contentare li Signori della Corte. Et credo che molto più l' Illustrissimo Arciduca et altri che desideravano sentirmi. Spesse volte ho sentito, che li più perversi giudicavano a questo modo: il Dottor Canisio conosce la verità, ma non vuole esplicarla et confessarla liberamente<sup>5</sup>. Et così, credo, giudicano tutti questi delli Gesuiti, riputando-

est, dum rex decernat vel constituat (sicut se ante profectionem suam constitutum promisit; proficiscetur autem proxime), et omnia bona alterius illius monasterii oibinensis nobis assignet; quod cum omni suo reditu collegio huic attribuetur. Itaque in hac necessitate variis locis nummos conquirere cogor, regiaeque maiestati saepe instare et ad diversos confugere. Dominus patientiam illam mihi tribuat, qua R. P. Petrus Codacius foelicis memoriae pollebat<sup>1</sup>.

Ad labores quod attinet, quos per quadragesimam obii, sat mature huc aduectus sum, ut coram illustrissimo archiduce contionari possem<sup>2</sup>; qui licet antea alterum habuerit contionatorem<sup>3</sup>, statim a me petiit, ut id officium tum sacris, tum aliquot singularum hebdomadarum diebus sibi praestarem. Ac contionum multitudine a multorum confessionibus hoc paschatis tempore excipiendis impeditus sum; unus etiam sermo latinus e suggestu mihi habendus fuit feria quinta in coena domini<sup>4</sup>. Deo grates agantur, quo adiuvante aulicis hisce satisfacere potui; et multo etiam magis me illustrissimo archiduci aliisque satisfacisse existimo, qui audire me voluerant. Saepe audivi, maxime perversos ita sentire: Doctor Canisius veram religionem novit quidem, sed proferre non vult nec libere profiteri<sup>5</sup>. Atque ita illos omnes de Iesuitis existimare puto: doctos et doctrinis

manserunt. Immo et rex eorum reditum auxit, et Canisius in monasterio S. Agnetis, antequam patres immigrarent, regis sumptibus cellas aptandas et novas aliquot exstruendas curavit (*Schmidl* l. c. I, 81).

<sup>1</sup> Is domus professorum romanae primus „procurator“ et quasi parens fuerat; cf. supra p. 306<sup>2</sup>.

<sup>2</sup> Anno 1556 „Quadragesima“ die 19. Februarii incepta est.

<sup>3</sup> Epistula latina: „Ecclesiasten non vulgarem.“

<sup>4</sup> Die 2. Aprilis.

<sup>5</sup> Epistula latina: „Fatentur ultro Doctorem Canisium agnoscere veritatem, sed metu, Pontificis gratia excidendi, nolle amplecti.“

ci per dotti et fondati nelle cose sacre<sup>1</sup>, ma volendoci male, perchè li paremo troppo fedeli alla Sede Apostolica et inimici delle novità. Pur questi Hussiti molto ci temono, et quanto manco sono fondati nella verità, tanto più aborriscono questo Collegio, il quale da gran consolazione a tutti li cattolici<sup>2</sup>.

Item in questa quaresima sono andato a quell'altro monasterio Oibinense, et hauendo la commissione Regale ho trasferito di là molte cose utili per la chiesa, per la libreria<sup>3</sup> et per la casa: ancorchè quel grandissimo et ricchissimo monasterio majori ex parte sia spogliato<sup>4</sup> et ora malamente inhabitato dalli secolari et donne. Ora Sua Maestà vuole che noi in questo modo godiamo delli beni del detto monasterio, non come amministratori, ma come recettori di una certa somma di denari, la quale summa da pagarsi ogni anno si obliga una città la più vicina a quel monastero<sup>5</sup>, promettendo darci mille et quattrocento taleri<sup>5</sup> senza dispesa nostra. Et così Sua Maestà vuole concedere a questa città l'amministrazione di tutti li beni del

---

sacris<sup>1</sup> bene instructos nos ducunt, sed male nobis volunt, quia sedi apostolicae nimis addicti et rebus novis inimici esse iis videmur. Verumtamen Hussitae isti valde nos timent, et quo minus in veritate nituntur, eo magis ab hoc collegio abhorrescunt, quod catholicis omnibus magno est solacio<sup>2</sup>.

Hac quadragesima etiam monasterium illud oibinense adii et regis iussu multa ex eo huc transtuli, ecclesiae, bibliothecae<sup>3</sup>, domui usui futura; quamquam amplissimi et ditissimi huius monasterii maior pars exspoliata est<sup>4</sup> et ab hominibus saecularibus et mulieribus male incolitur. Vult autem rex nos monasterii illius bonis uti non administrando, sed ita, ut certam pecuniam accipiamus, cuius solutionem urbs monasterio maxime vicina in se suscipit<sup>5</sup>; promittunt cives, se mille quadringentos taleros<sup>5</sup> singulis annis absque nostro impendio nobis daturos. Rex igitur omnia illius monasterii bona civitati illi ad certos annos vult tradere admini-

---

<sup>1</sup> ancorchè la maggior parte di quel grandissimo et ricchissimo monasterio majori ex parte sia spogliato *apogr.*

<sup>1</sup> Epistula latina: „Existimant Iesuitas omnes prophanis et sacris literis ap-  
prime imbutos.“

<sup>2</sup> Epistula latina: „Idcirco Hussitis non parum adventus noster displicet, et quo minus, errorum suorum conscii, fluctuanti haeresi et paulo post ut speramus expiraturae confidunt, tanto magis collegium nostrum oderunt, quod non parvo est huius loci catholicis solatio et calcar ad rem catholicam diu iam calcatam strenue promovendam.“

<sup>3</sup> Alteram bibliothecae oybinensis partem postea a P. Hurtado Perez S. J. Pragae translata esse postea videbimus. Complures libri oybinenses saeculo XVIII. Praegae ex bibliotheca collegii clementini in caesaream translati sunt ibique adhuc exstant; quorum aliqui recensentur a *Pescheck*, Cölestiner des Oybins p. 26—27.

<sup>4</sup> Zittavia sive Zittau, quae nunc regni saxonici urbs est.

<sup>5</sup> *Achilles Pirminius Gasser*, medicus augustanus († 1577) in „Annalibus“ suis augustanus refert anno 1560 „unciales Taleros“ et taleros argenteos, quos Carolus V. ante decem annos in usum induxerit, abolitos esse; atque hos 18, illos 17 bacios aequasse (Batzen = 11—12 nummi [„Pfennige“] germanici = 14—15 „centines“). Epistula latina: „mille quadringentos Philippicos“. Cf. *Schmidl* l. c. I, 92.

detto monasterio a certi anni: di modo che essi avranno la cura di esiggere debiti, di coltivare li territori, di edificare le case ecc.<sup>1</sup> Et tutto questo si fa per nostra comodità, essendo quello monasterio tanto lontano, et perchè sarebbe una fatica insopportabile, massime in questi luoghi et tempi, di governare con le nostre spese tutto quello che appartiene al detto monasterio. Ora tuttavia sollecitiamo, che questa convenzione per l' autorità del Serenissimo Re sia espedita insieme con la supplica, la quale si manderà a Sua Santità per aver la dispensa circa l' incorporazione di quel monastero in questo Collegio Praghense. Et perchè mi pare aver sentito dalla bocca del R. P. Natale<sup>2</sup>, che sia tanto applicar una cosa alla Compagnia, quanto alla Sedia Apostolica<sup>3</sup>, spero che in queste faccende et procure io son fuori d' ogni pericolo della coscienza, ancorachè innanzi la dispensa sia fatta questa incorporazione Reale per l' autorità della Maestà Regia, la quale sono tanti anni che ha governato per un Capitano<sup>4</sup> quel monastero et applicato li beni alla camera Boemica. Ora Sua Maestà si contenta, che per mezzo della R. P. V. cerchiamo la dispensa di Sua Santità, che quelli beni in perpetuo siano incorporati a questo Collegio. Pur temo che Sua Maestà avendo tanto qui da far et stando tanto poco tempo in Praga, perchè molto festina alla Dieta imperiale et Ratisbonense, non potrà per adesso espedire del tutto

---

stranda, ita ut ipsorum sit, debita exigere, agros colere, construere quae construenda erunt etc.<sup>1</sup> Atque haec omnia nostrae utilitatis et commoditatis gratia fiunt; monasterium enim illud longissime a nobis distat, et labor foret intolerabilis, hisce praesertim locis et temporibus, nostris impensis colere et curare, quaecunque ad monasterium illud pertinent. Nunc assidue urgemus, ut pactum hoc serenissimi regis auctoritate ad summum pontificem mittatur una cum libello supplici, quo facultas petitur monasterii illius collegio pragensi attribuendi. Et quia ex R. P. Natali audivisse mihi videor<sup>2</sup>, idem esse Societati aliquid attribuire ac sedi apostolicae dare<sup>3</sup>, me in negotiis hisce et pactionibus ab omni conscientiae periculo immunem fore spero, etiamsi reapse auctoritate regia bona illa nobis attributa sint, antequam pontifex dispensasset. Ex multis annis per centurionem quendam rex monasterium illud administravit eiusque bona camerae bohemicae attribuit<sup>4</sup>. Nunc autem ei placet nos per R. P. V. a summo pontifice dispensationem petere, qua bona illa collegio huic in perpetuum attribuantur. Attamen timeo, ut rex, plurimis hic occupationibus distentus et per brevissimum tempus Praegae mansurus — valde enim festinat ad comitia imperii Ratisbonae habenda — hoc negotium nunc absolvere possit, quod in collegio

<sup>1</sup> Epistula latina: „exigere debita, locare subditos, agros colere et pro arbitrio rem oeconomicam administrare“.

<sup>2</sup> Epistula latina: „Et quoniam ex Pat. Natale coram intellexi, quae applicantur auctoritate saecularis Principis nostrae Societati, perinde se habere, ac si sedi Apostolicae adjudicata fuissent.“

<sup>3</sup> Hoc certe haud ita plane est dictum; quod accuratius explicare longum est. Ceterum quid iuris ac potestatis Ferdinandus in monasterio illo, a Carolo IV. imperatore et Bohemiae rege olim condito, habuerit, nunc exacte definire difficile fuerit. Ceterum vide, quae infra scribentur in epistula Canisii 11. Iunii 1556 data.

<sup>4</sup> Ferdinandus inde ab a. 1551 id fecit, opera utens Iacobi de Haag „capitanei“. Vide infra, epistulam 11. Iunii 1556 ad S. Ignatium datam.

questo negozio, cioè di dotare et fondare questo Collegio. Non mancherò<sup>a</sup> pur della parte nostra di sollecitare quanto sarà più possibile, et così circa li debiti già fatti nella fabbrica, li quali potessino arrivare a mille fiorini<sup>1</sup>.

Quanto all' arrivo delli carissimi fratelli, il<sup>b</sup> quale è stato a 21. di aprile<sup>2</sup>, vero è che loro hanno avuto materia et occasione di esercitare la pazienza<sup>3</sup>: prima, avendo lasciate le vesti et anchora fatto debiti in Vienna<sup>4</sup>; secondo, trovando quì nel monasterio anchora li Frati di S. Domenico, li quali anchora non sono usciti, benchè il Re li habbia di ciò ammoniti et avvisati con la propria bocca<sup>5</sup>: terzio [?]<sup>c</sup>, non trovando recapito di letti<sup>6</sup> et massime di denari, siccome ho detto di

nostro dotando et constituendo versatur. Nec tamen nos omitemus rem urgere, quantum poterimus, ac solvendo quoque aeri alieno instare, quod in aedificando iam conflatum est et ad mille ferme florenos pertingit<sup>1</sup>.

Quod ad carissimorum fratrum adventum attinet — advenerunt 21. Aprilis<sup>2</sup> — copia sane et occasio patientiae exercendae ipsis non defuerunt<sup>3</sup>; primo enim Viennae vestes reliquerunt et aes alienum denuo contraxerunt<sup>4</sup>; secundo, in monasterio hoc fratres dominicanos invenerunt; qui nondum emigraverunt, licet rex eos appellaverit et coram cohortatus sit<sup>5</sup>; tertio, nec lectulos hic invenerunt<sup>6</sup>, neque etiam pecuniam; quod iam ante rettuli. Ideo multis diebus nemo eorum domo egredi potuit

<sup>a</sup> Sic; mancherà?

<sup>b</sup> la apogr.

<sup>c</sup> Sic apogr; tertio?

<sup>1</sup> 1000 floreni rhenenses ferme = 1715 „Mark“ vel 2140 „Francs“.

<sup>2</sup> Hunc diem et *Orlandinus* (l. c. l. 16, n. 20) et P. *Georgius Crugerius* S. J. pragensis (Sacri Pulveris mensis Aprilis [Litomisslii 1669] p. 119) habent. *Schmidl* l. c. I, 81 scribit 18. Aprilis et Socios advenisse, et Canisium monasterii clementini „plenam possessionem adiisse“, atque ideo diem illum „Fundationis titulo celebrari“. Prius certe falsum est.

<sup>3</sup> Epistula latina: . . . „21 Aprilis appulerunt, adversis casibus non paucis in via exercitati, puto ut fortiori animo, jam ad dura eruditi, similia hic perferrent.“

<sup>4</sup> Superest pars epistulae hispanicae, inscriptione carentis (primum edita in „*Cartas de San Ignacio*“ VI, 155—158), in qua *Polancus* refert Socios pragensi collegio destinatos Romae viaticum, quod Ferdinandus rex iis suppeditare voluisset, frustra exspectasse, ideoque se ab amicis romanis 110 ducatos mutuos sumpsisse. Epistula Polanci P. Nicolao Lanoio, collegii viennensis rectori, inscripta esse videtur vel P. Ioanni Victoriae hispano (qui Viennae annis 1558—1562 rector fuit), non vero Canisio; huic enim Polancus hispanice scribere non solebat; ac Canisius certe in hac epistula aliquid rescripsisset, vel saltem significasset se litteras illas accepisse.

<sup>5</sup> „Solam . . . aream monasterii potissimam partem desolati et rudera exigua Clementini templi vel potius capitularis sacelli . . . superiores Praedicatoriae familiae . . . Patri Petro Canisio cesserunt.“ Aliqui eius ordinis fratres in monasterio S. Clementis habitaverunt usque ad a. 1562, quo Fr. Fridericus Borzekowsky, prior postremus, totum aedificium Societati tradidit. Ita quidem *Hammerschmid* l. c. p. 85. 86. *Schmidl* vero l. c. I, 81 refert: Anno 1556 patres illos „non modo volentes, sed et laetos ad S. Agnetis Coenobium properasse, idque ipsum una omnes suis testatos esse chirographis, quae Canisius, in futurum providens, dari sibi postularat.“